汙水處理費用 120,000 121,188 122,388 123,599 124,823 126,059

水電費 100,000 100,990 101,990 103,000 104,019 105,049

折舊 463,117 463,117 463,117 463,117 463,117 463,117

土地租金 14,974 14,974 14,974 14,974 14,974 14,974

定額權利金 4,100,000 4,100,000 4,100,000 4,100,000 4,100,000 4,100,000

經營權利金 221,487 237,894 243,958 255,113 262,011 273,634

營業成本與費用 15,481,845 15,692,273 16,390,994 16,570,171 16,967,018 17,126,189

營業利益 234,401 570,876 74,283 266,930 100,004 328,277

稅前純益 234,401 570,876 74,283 266,930 100,004 328,277

營利事業所得稅 46,880 114,175 14,857 53,386 20,001 65,655

本期純益 187,521 456,701 59,427 213,544 80,003 262,622

太魯閣國家公園管理處促進民間參與布洛灣遊憩資源經營管理先期評估—委託專業服務案可行性評估

聚得企管顧問

62

表 27 分年現金流量表

單位：元

資料來源:本團隊計算

本案以營運期之現金流量為基礎，配合淨現值法（NPV）、內部報酬率（IRR）、

還本期限法（Payback Period）、自償能力等財務評估方法作為參考依據，各項財

務評估方法之簡要結果如表 28 所示。

表 28 財務評估結果

評估指標

計畫淨現值 NPV 348,371

計畫內部報酬率 IRR 18.79%

回收年期 PB 第 5 年

自償能力 1.125

資料來源:本案整理

依據前述規劃及假設，本案初步財務評估結果如上表所示。計畫淨現值約為

348,371 元，淨現值大於 0，代表計畫具財務可行性；內部報酬率為 18.79%，高

於本案預估稅後加權平均資金成本 12%，能為民間業者所接受；回收年期為第 5

年，資金回收風險在合理範圍內；自償能力為 1.125，大於 1 表示具自償性；本

計畫應具財務可行性。

第四節 敏感性分析

一、 營業收入敏感性分析

營業收入以下將以 1%及 3%為級距進行試算，與原案作對照，營業收

入敏感性分析如表 29，如本案營業收入減少 1%以上，將導致本案淨現值及

內部報酬率低於民間業者可接受之數值，以致財務不可行。

1 2 3 4 5 6

營業收入 15,716,246 16,263,149 16,465,278 16,837,100 17,067,022 17,454,466

營業支出(不含折舊) (15,018,728) (15,229,156) (15,927,878) (16,107,054) (16,503,901) (16,663,073)

支付所得稅 (46,880) (114,175) (14,857) (53,386) (20,001) (65,655)

營業活動淨現金流量合計 650,638 919,817 522,543 676,660 543,120 725,738

期初投資 (2,778,700)

投資活動淨現金流量合計 (2,778,700) 0 0 0 0 0

自有資金 3,500,000

理財活動淨現金流量合計 3,500,000 0 0 0 0 0

年度淨現金流量 1,371,938 919,817 522,543 676,660 543,120 725,738

年底累計淨現金 1,371,938 2,291,755 2,814,298 3,490,959 4,034,078 4,759,817

太魯閣國家公園管理處促進民間參與布洛灣遊憩資源經營管理先期評估—委託專業服務案可行性評估

聚得企管顧問

63

表 29 營業收入敏感性分析

營業收入 -3% -1% 原案 +1% +3%

計畫淨現值 NPV -1,237,624 -139,927 348,371 836,669 1,813,265

計畫內部報酬率
IRR

-13.08% 9.29% 18.79% 28.5% 49.42%

計畫回收年期 PB 無法回收 第 5 年 第 5 年 第 4 年 第 3 年

財務可行性 不可行 不可行 可行 可行 可行

資料來源：本案整理

二、 營業成本與費用敏感性分析

營業成本與費用以下將以 1%及 3%為級距進行試算，與原案作對照，

營業成本與費用敏感性分析如表 30，如本案營業成本與費用增加 1%以上，

將導致本案淨現值及內部報酬率低於民間業者可接受之數值，以致財務不

可行。

表 30 營業成本與費用敏感性分析

營業支出 -3% -1% 原案 +1% +3%

計畫淨現值 NPV 2,144,882 947,208 348,371 -250,466 -1,648,638

計畫內部報酬率

IRR
56.74% 30.69% 18.79% 7.12% -23.44%

計畫回收年期 PB 第 3 年 第 4 年 第 5 年 第 6 年 無法回收

財務可行性 可行 可行 可行 不可行 不可行

資料來源：本案整理

三、 期初投資敏感性分析

期初投資以下將以 15%及 25%為級距進行試算，與原案作對照，期初

投資敏感性分析如表 31，如本案期初投資增加 15%以上，將導致本案淨現

值低於民間業者可接受之數值，以致財務不可行。

表 31 期初投資敏感性分析

營業支出 -25% -15% 原案 +15% +25%

計畫淨現值 NPV 936,418 701,199 348,371 -4,458 -239,677

計畫內部報酬率

IRR
37.48% 28.42% 18.79% 11.93% 8.32%

計畫回收年期 PB 第 4 年 第 4 年 第 5 年 第 5 年 第 6 年

財務可行性 可行 可行 可行 不可行 不可行

資料來源：本案整理

太魯閣國家公園管理處促進民間參與布洛灣遊憩資源經營管理先期評估—委託專業服務案可行性評估

聚得企管顧問

64

第肆章 法律可行性

第一節 適用促參法之可行性

一、 本案適用促參法相關法令之分析

(一) 本案適用促參法之依據

1. 按促參法第 2 條規定：「促進民間參與公共建設，依本

法之規定。本法未規定者，適用其他有關法律之規定」，

足見促參法之定位為民間參與公共建設之特別法，依特

別法優於普通法之法規適用原則，當民間參與公共建設

之各項法令規範發生競合時，應優先適用促參法相關規

定，若促參法無相關規定，始適用其他法令。

2. 參照行政院 89年 4月 28 日台 89交字第 12117 號函釋，

亦明白揭示：「促參法公布實施後，各主辦機關辦理民間

參與公共建設之作業，應依促參法辦理」，準此，主辦機

關辦理民間參與公共建設作業時，應優先適用促參法。

(二) 本案適用促參法之公共建設類別

1. 按促參法第 3 條第 1 項規定：「本法所稱公共建設，指下

列供公眾使用或促進公共利益之建設：一、交通建設及共

同管道。二、環境污染防治設施。三、污水下水道、自來

水及水利設施。四、衛生醫療設施。五、社會及勞工福利

設施。六、文教設施。七、觀光遊憩設施。八、電業設施